
UKOPTOCTAH РЕСПУБЛИКАЬЫ 
МЭЛЭУЕЗ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОН ХАКИМИ9ТЕ

453850, Мэлэуез xanahbi, Воровский урамы, 11 
ИНН/КПП 0263011235/026301001 

сайт: https://meleuz.bashkortostan.ru

ТСАРАР
^й.

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453850, г. Мелеуз, ул.Воровского, 11
Тел.: (34764) 3-15-02, факс: 3-04-32 

e-mail: adm54@bashkortostan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
и г.

Об утверждении регионального 
перечня (классификатора) 
муниципальных услуг, не включенных 
в общероссийские базовые (отраслевые) 
перечни государственных и муниципальных 
услуг и работ, оказываемых и выполняемых 
муниципальными учреждениями 
муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан 
в части муниципального сегмента

В соответствии с пунктом 3.1 статьи 69.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, постановлением Правительства Республики 
Башкортостан от 22 ноября 2017 года № 544 «О формировании, ведении и 
утверждении регионального перечня (классификатора) государственных 
(муниципальных) услуг, не включенных в общероссийские базовые 
(отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и муниципальных 
услуг, оказываемых физическим лицам, и работ Республики Башкортостан»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить региональный перечень (классификатор) муниципальных 
услуг, не включенный в общероссийские базовые (отраслевые) перечни 
государственных и муниципальных услуг и работ, оказываемых и 
выполняемых муниципальными учреждениями, муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан в части муниципального 
сегмента согласно приложению.

2. Признать утратившими силу постановление главы Администрации 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан от 8 
декабря 2015 года № 2236 «Об утверждении ведомственного перечня 
муниципальных услуг и работ, оказываемых муниципальными учреждениями 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан» (с 
изменениями от 20 января 2016 года, 16 декабря 2016 года и 21 июня 2017

Серия П-М № ‘ ’ ■! 

https://meleuz.bashkortostan.ru
mailto:adm54@bashkortostan.ru


года), постановление главы Администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан от 21 июля 2015 года № 1393 
«О порядке формирования, ведения и утверждения ведомственных перечней 
муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых 
муниципальными учреждениями муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2018 года.

Глава администр;
ВЕРНО

Р.Н.Шамсутдинов

исп. Чуднова Е.П. 
тел. (34764) 3-19-30



Приложение
к постановлению главы администрации 
муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан 
от^.^М №

Региональный перечень (классификатор) 
государственных (муниципальных) услуг, не включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и муниципальных 

услуг, оказываемых и выполняемых муниципальными учреждениями,муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан в части 
муниципального сегмента

РЕГИОНАЛЬНЫЙ (МУНИЦИПАЛЬНЫЙ) СЕГМЕНТ по виду деятельности: " КУЛЬТУРА"

№ 
записи

Признак 
отнесения к 

услуге
(работе)

Коды ОКПД 2* Тип
учреждения- 
исполнителя 
(бюджетное, 
автономное, 

казенное)

Категории 
потребителей

Бесплатность 
или платность

Наименование 
показателя 
объема и 

единица его 
измерения

Наименование 
показателя качества 

и единица его 
измерения

Реквизиты нормативных правовых актов- 
оснований

1 Организация показа концертов и концертных программ

работа 92.31.00 бюджетные, 
автономные

физические лица бесплатная Количество 
мероприятий, 

единиц

ООО количество 
проведенных 
мероприятий силами 
учреждений,единица, 
0002 Удельный вес 
населения, 
участвующего в 
проведении, процент 
мероприятий

Закон Российской Федерации от 09.10.1992г. № 3612- 
1 "Основы законодательства Российской Федерации о 
культуре", Постановление Правительства Российской 
Федерации от 26.06.1995г. №609 "Об утверждении 
Положения об основах хозяйственной деятельности и 
финансирования организаций культуры и искусства", 
Закон Республики Башкортостан от 13.07.1993г№ВС- 
18/19 "О культуре"

2 Библиографическая обработка документов и создание каталогов



работа 92.51 автономное в и Jecax 
общества

бесплатная Количество 
документов, 

единица

0001 С 
электронного 
каталога, единица;
0002 Доля 
документов из 
фондов библиотеки, 
библиографические 
описания которых 
отражены в 
электронном каталоге 
в общем объеме 
фондов, процент

Федеральный закон от 29.12.1994г. № 78-ФЗ "О 
библиотечном деле", Постановление Правительства 
Российской Федерации от 26.06.1995г. №609 "Об 
утверждении Положения об основах хозяйственной 
деятельности и финансирования организаций 
культуры и искусства",3акон Республики 
Башкортостан от 08.05.1996 г№ 32-з "О 
библиотечном деле"

3 Формирование, учет, изучение, обеспечение физического сохранения и безопасности фондов библиотеки, включая оцифровку фондов



РЕГИОНАЛЬНЫЙ (МУНИЦИПАЛЬНЫЙ) СЕГМЕНТ по виду деятельности:" ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ"

работа 92.51 автономное в hi Jcax 
общества

бесплатная Количество 
документов, 

единица

0001 О ) книжного 
фонда библиотеки, 
единица; 0002 
Книгообеспеченность 
на 1 жителя, единица; 
0003 Доля книжных 
фондов от общего 
количества книжного 
фонда, степень 
сохранности которых 
изменилась в связи с 
несоблюдением 
условий хранения по 
сравнению с 
прошлым годом, 
процент

Федеральный закон от 29.12.1994г. № 78-ФЗ "О 
библиотечном деле",Постановление Правительства 
Российской Федерации от 26.06.1995г. №609 "Об 
утверждении Положения об основах хозяйственной 
деятельности и финансирования организаций 
культуры и искусства" Закон Республики 
Башкортостан от 08.05.1996 г № 32-з "О 
библиотечном деле", Приказ министерства культуры и 
массовых коммуникаций РФ от 20.02.2008г. №32 "Об 
утверждении нормативов минимального ресурсного 
обеспечения услуг сельских учреждений культуры 
(общедоступных библиотек и культурно-досуговых 
учреждений)

4 Организация и проведение официальных физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприятий
работа 92.61 автономное в интересах 

общества
бесплатная Количество 

мероприятий, 
штука

0001 Количество 
участников, человек; 
0002 Количество 
публикаций с 
упоминанием о 
мероприятии, 
единица; 0003 
Удовлетворенность 
участников 
организацией 
мероприятий, 
процент

Федеральный Закон от 04.12.2007г. 329-ФЗ "О 
физической культуре и спорте в Российской 
Федерации", Закон Республики Башкортостан от 
24.11.2008г. №68-з "О физической культуре и спорте в 
Республике Башкортостан"

4.1 Организация и проведение официальных физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприятий
Содержание 1: Уровни проведения соревнований (муниципальные)



работа 92.61 автономное в инте[ )
общества

бесплатная Количество 
мероприятий, 
штука

0001 К ^ство

участников, человек; 
0002 Количество 
публикаций с 
упоминанием о 
мероприятии, 
единица; 0003 
Удовлетворенность 
участников 
организацией 
мероприятий, 
процент

Федеральный Закон от 04.12.2007г. 329-ФЗ "О 
физической культуре и спорте в Российской 
Федерации", Закон Республики Башкортостан от 
24.11.2008г. №68-з "О физической культуре и спорте в 
Республике Башкортостан"

4.2 Организация и проведение официальных физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприятий
Содержание 1: Уровни проведения соревнований (межмунииипальные)

работа 92.61 автономное в интересах 
общества

бесплатная Количество 
мероприятий, 
штука

0001 Количество 
участников, человек; 
0002 Количество 
публикаций с 
упоминанием о 
мероприятии, 
единица; 0003 
Удовлетворенность 
участников 
организацией 
мероприятий, 
процент

Федеральный Закон от 04.12.2007г. 329-ФЗ "О 
физической культуре и спорте в Российской 
Федерации", Закон Республики Башкортостан от 
24.11.2008г. №68-з "О физической культуре и спорте в 
Республике Башкортостан"

5 Организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и 
обороне" (ГТО)

работа 92.62 автономное в интересах 
общества

бесплатная Количество 
мероприятий, 

штука

Федеральный Закон от 04.12.2007г. 329-ФЗ "О физической 
культуре и спорте в Российской Федерации", Закон 
Республики Башкортостан от 24.11.2008г. №68-з "О 
физической культуре и спорте в Республике Башкортостан", 
Указ Президента Российской Федерации от 24.03.2014г. № 
172 "О Всероссийском физкультурно-спортивном 
комплексе "Готов к труду и обороне" (ГТО)"

6 (/ Обеспечение доступа к объектам спорта



работа 92.61 автономное в и. jcax 
общества

бесплатная Количество 
объектов, единица

0001 У jib 
удовлетворенности 
пользователей 
качеством открытых 
спортивных 
сооружений, процент; 
0002 Количество 
посетителей 
спортивных объектов, 
человек; 0003 
Количество 
спортивных 
объединений (клубов, 
команд), 
пользующихся на 
регулярной основе 
спортивными 
сооружениями, 
единица

Федеральный Закон от 04.12.2007г. 329-ФЗ "О 
физической культуре и спорте в Российской 
Федерации", Закон Республики Башкортостан от 
24.11,2008г. №68-з "О физической культуре и спорте в 
Республике Башкортостан"

7 Организация и проведение официальных спортивных мероприятий
работа 92.61 автономное в интересах 

общества
бесплатная Количество 

мероприятий, 
штука

Федеральный Закон от 04.12.2007г. 329-ФЗ "О 
физической культуре и спорте в Российской 

Федерации", Закон Республики Башкортостан от 
24.11.2008г. №68-з "О физической культуре и 

спорте в Республике Башкортостан"

7.1 Организация и проведение официальных спортивных мероприятий
Содержание 1: уровни проведения соревнований (межмуниципальные); Содержание 2: место проведения соревнований и мероприятий (на территории Российской Федерации)



работа 92.61 автономное в hi Jcax 
общества

бесплатная Количество 
мероприятий, 

штука

0001 К /ство
участников, человек; 
0002 Количество 
физкультурно
спортивных 
объединений, 
представленных на 
мероприятии, 
единица; 0003 
Количество 
публикаций с 
упоминанием о 
мероприятии, 
единица; 0004 
Удовлетворенность 
участников 
организацией 
мероприятий, 
процент

Федеральный Закон от 04.12.2007г. 329-ФЗ "О 
физической культуре и спорте в Российской 
Федерации", Закон Республики Башкортостан от 
24.11.2008г. №68-з "О физической культуре и спорте в 
Республике Башкортостан”

7.2 Организация и проведение официальных спортивных мероприятий
Содержание 1: уровни проведения соревнований (межрегиональные); Содержание 2: место проведения соревнований и мероприятий (на территории Российской Федерации)



работа 92.61 автономное в ш Jcax 
общества

бесплатная Количество 
мероприятий, 

штука

0001 К' (ство
участников, человек; 
0002 Количество 
физкультурно
спортивных 
объединений, 
представленных на 
мероприятии, 
единица; 0003 
Количество субъектов 
РФ, представленных 
на мероприятии, 
единица; 0004 
Количество 
публикаций с 
упоминанием о 
мероприятии, 
единица; 0005 
Удовлетворенность 
участников 
организацией 
мероприятий, 
процент

Федеральный Закон от 04.12.2007г. 329-ФЗ "О 
физической культуре и спорте в Российской 
Федерации", Закон Республики Башкортостан от 
24.11.2008г. №68-з "О физической культуре и спорте в 
Республике Башкортостан"

7.3 Организация и проведение официальных спортивных мероприятий
Содержание 1: уровни проведения соревнований (муниципальные); Содержание 2: место проведения соревнований и мероприятий (на территории Российской Федерации)



работа 92.61 автономное в и icax
общества

бесплатная Количество 
мероприятий, 

штука

0001 К ^ество 
участников, человек; 
0002 Количество 
физкультурно
спортивных 
объединений, 
представленных на 
мероприятии, 
единица; 0003 
Количество 
публикаций с 
упоминанием о 
мероприятии, 
единица; 0004 
Удовлетворенность 
участников 
организацией 
мероприятий, 
процент

Федеральный Закон от 04.12.2007г. 329-ФЗ "О 
физической культуре и спорте в Российской 
Федерации", Закон Республики Башкортостан от 
24.11.2008г. №68-з "О физической культуре и спорте в 
Республике Башкортостан"

7.4 Организация и проведение официальных спортивных мероприятий
Содержание 1: уровни проведения соревнований (региональные); Содержание 2: место проведения соревнований и мероприятий (на территории Российской Федерации)



работа 92.61 автономное в hi ^Zcax 
общества

бесплатная Количество 
мероприятий, 

штука

0001 К уЬство 
участников, человек; 
0002 Количество 
физкультурно
спортивных 
объединений, 
представленных на 
мероприятии, 
единица; 0003 
Количество субъектов 
РФ, представленных 
на мероприятии, 
единица;0004 
Количество 
публикаций с 
упоминанием о 
мероприятии, 
единица; 0005 
Удовлетворенность 
участников 
организацией 
мероприятий, 
процент

Федеральный Закон от 04.12.2007г. 329-ФЗ "О 
физической культуре и спорте в Российской 
Федерации", Закон Республики Башкортостан от 
24.11.2008г. №68-з "О физической культуре и спорте в 
Республике Башкортостан"

8 Организация и проведение спортивно-оздоровительной работы по развитию физической культуры и спорта среди различных групп населения
работа 92.62 автономное физические лица 

(раждане 
Российской 
Федерации)

бесплатная 0001 количество 
привлеченных 

лц, человек; 0002 
Количество 
посещений, 

единица

Федеральный Закон от 04.12.2007г. 329-ФЗ "О 
физической культуре и спорте в Российской 
Федерации", Закон Республики Башкортостан от 
24.11.2008г. №68-з "О физической культуре и 
спорте в Республике Башкортостан"

9 Проведение занятий физкультурно-спортивной направленности по месту проживания гражданПЛ



работа 92.62 автономное в hi ^сах
общества

бесплатная количество
занятий, штука

fCca-ic Олстон'

iCOU 0

0001 Д ) 
фактического 
количества 
посетителей по 
сравнению с 
прошлым годом, 
процент; 0002 
количество 
посетителей занятий, 
человек

Федеральный Закон от 04.12.2007г. 329-ФЗ "О 
физической культуре и спорте в Российской 
Федерации”, Закон Республики Башкортостан от 
24.11.2008г. №68-з ”0 физической культуре и спорте в 
Республике Башкортостан”

РЕГИОНАЛЬНЫЙ (МУНИЦИПАЛЬНЫЙ) СЕГМЕНТ по виду деятельности: " МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА"
10 Организация досуга детей, подростков и молодежи

работа 95.72 бюджетное физические лица бесплатная Федеральный закон от24.07.1998 г №124-ФЗ "Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации", Федеральный закон от 28.06.1995г. №98- 
ФЗ "О государственной поддержке молодежных и 
детских общественных объединениях", Федеральный 
закон от 06.10.1999 184-ФЗ "Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации", Распоряжение 
Правительства РФ от 17.11.2008г. № 1662-р 
"Концепция долгосрочного социально- 
экономического развития Российской Федерации на 
период до 2025 года", Распоряжение Правительства 
РФ от 29.11.2014 " 2403-р "Основы государственной 
молодежной политики Российской Федерации на 
период до 2020 года", Федеральный закон от 
06.10.2003г. № 131-фз "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Закон Республики Башкортостан от 
01.07.2013 г. № 696-з "Об образовании в Республике 
Башкортостан", Закон Республики Башкортостан от 
12.11.1991г. № ВС-9/74 "О молодежной политике в 
Республике Башкортостан"

10.1 Организация досуга детей, подростков и молодежи
Содержание!: Тип досуговой деятельности (Культурно-досуговые, спортивно-массовые мероприятия)



работа 95.72 бюджетное физич Je лица бесплатная Количество 
мероприятий, 

единица

Колич< ) молодых 
людей, посещающих 
кружки и секции 
соответствующей 
направленности, 
человек

Федеральный закон от24.07.1998 г №124-ФЗ "Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации", Федеральный закон от 28.06.1995г. №98- 
ФЗ "О государственной поддержке молодежных и 
детских общественных объединениях", Федеральный 
закон от 06.10.1999 184-ФЗ "Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации", Распоряжение 
Правительства РФ от 17.11.2008г. № 1662-р 
"Концепция долгосрочного социально- 
экономического развития Российской Федерации на 
период до 2025 года", Распоряжение Правительства 
РФ от 29.11.2014 " 2403-р "Основы государственной 
молодежной политики Российской Федерации на 
период до 2020 года", Федеральный закон от 
06.10.2003г. № 131-фз "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Закон Республики Башкортостан от 
01.07.2013 г. № 696-з "Об образовании в Республике 
Башкортостан", Закон Республики Башкортостан от 
12.11.1991г. № ВС-9/74 "О молодежной политике в 
Республике Башкортостан"

10.2 Организация досуга детей, подростков и молодежи
Содержание 1: Тип досуговой деятельности (Кружки и секции)



работа 95.72 бюджетное физич Je лица бесплатная Количество 
кружков и секций, 

единица

0001 К / ство
молодых людей, 
посещающих кружки 
и секции 
соответствующей 
направленности, 
человек; 0002 
Количество
посещающих кружки 
и секции, занявших 
призовые места на 
соревнованиях 
различного уровня, 
человек

Федеральный закон от24.07.1998 г№124-ФЗ "Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации", Федеральный закон от 28.06.1995г. №98- 
ФЗ "О государственной поддержке молодежных и 
детских общественных объединениях", Федеральный 
закон от 06.10.1999 184-ФЗ "Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации", Распоряжение 
Правительства РФ от 17.11.2008г. № 1662-р 
"Концепция долгосрочного социально- 
экономического развития Российской Федерации на 
период до 2025 года", Распоряжение Правительства 
РФ от 29.11.2014 " 2403-р "Основы государственной 
молодежной политики Российской Федерации на 
период до 2020 года", Федеральный закон от 
06.10.2003г. № 131-фз "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Закон Республики Башкортостан от 
01.07.2013 г. № 696-3 "Об образовании в Республике 
Башкортостан", Закон Республики Башкортостан от 
12.11.1991г. № ВС-9/74 "О молодежной политике в 
Республике Башкортостан"

Организация мероприятий, направленных на профилактику асоциального и деструктивного поведения подростков и молодежи, поддержка детей и молодежи, 
находящейся в социально-опасном положении

11



12

работа 95.72 бюджетное

РЕГИОНАЛЬНЫЙ

услуга 74.1; 69 бюджетное

Физичс. Ле лица

Физические и

бесплатная Количество 
мероприятий, 
единица

0001К^ Лчество 
индивидуальных 
консультации и 
бесед, 
направленных на 
профилактику 
социальных 
диструкций,единиц 
а; 0002Количество 
организуемых 
групповых 
мероприятий, 
направленных на 
профилактику 
социальных 
диструкций, 
единица

Й) СЕГМЕНТ по виду деятельности: " ПРОЧИЕ ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ"

бесплатная
и помощи в рамках государственной аграрной политики

Количество 0001 Степень Федеральный закон от 06.10.2003 131-ФЗ "Об общих
юридические лица • 
сельскохозяйствен 
ные 
товаропроизводите 
ли и другие 
участники рынка 
сельскохозяйствен 
ной продукции, 
сырья и 
продовольствия

проведенных 
консультаций, 
штука

удовлетвореннности 
физических и 
юридических лиц 
качеством 
предоставления услуг,
процент; 0002 
Своевременность 
предоставления 
услуги, процент

принципах организации местного самоуправления 
Российской Федерации”, Постановление главы 
Администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан от 
11.07.2012 г. №1366 "Об утверждении стандарта
качества предоставления муниципальных услуг 
муниципальным бюджетным учреждением 
Мелеузовский информационно-консультационный 
центр" муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан


